
 

 
 

แผนการด าเนินงาน 
ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ.2567 

เพิม่เติมฉบบัท่ี 5 
 

 
 

องคก์ารบริหารส่วนต าบลท่าอ่าง 
อ าเภอโชคชยั 

จงัหวดันครราชสมีา 
 งานยุทธศาสตรแ์ละงบประมาณ 

ส านกัปลดัองคก์ารบริหารส่วนต าบลท่าอ่าง 



  
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 
เรื่อง  ประกาศใช้แผนการดำเนินงาน  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2567 เพิ่มเติมฉบับท่ี 5 

******************************* 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  ได้จัดทำแผนการดำเนินงาน   ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2567 เพ่ิมเติมฉบับที่ 5  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548  และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561  ข้อ  26 ข้อ 27 และนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่างได้พิจารณาอนุมัติร่างแผนดำเนินงานดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 
  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548  และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561  ประกอบกับหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2565 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติการ
ใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ จึง
ประกาศใช้แผนการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เพ่ิมเติม
ฉบับที่ 5 เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง ต่อไป 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน   
   ประกาศ  ณ  วันที่   30   เดอืน กรกฎาคม  พ.ศ. 2567 
    
 
 
      (นายเหงี้ยว   ภู่สกุลทรัพย์) 
        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
คำนำ 

  แผนการดำเนินงาน  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เพ่ิมเติมฉบับที่ 5 ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลท่าอ่าง  จัดทำขึ้นตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 26 ข้อ 27 ซึ่งได้กำหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำแผนการดำเนินงาน และจัดทำให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ประกาศใช้ 
งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม งบประมาณรายจ่ายเงินสะสม หรือได้รับแจ้ง
แผนงานและโครงการจากส่วนงานราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอ่ืนๆ ที่ต้อง
ดำเนินงานในพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปีงบประมาณนั้น 
  แผนการดำเนินงาน จึงเป็นเครื่องมือที่ใช้บริหารจัดการ และเป็นแนวทางการพัฒนาตาม
ยุทธศาสตร์การพัฒนา ให้เจริญก้าวหน้าไปสู่จุดมุ่งหมายอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลในทุกๆด้าน ทั้ง
ยังเป็นเครื่องมือในการติดตามประเมินผลของผู้บริหาร และคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น อันจะส่งผลให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนในท้องถิ่นต่อไป 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 
กรกฎาคม 2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
สารบัญ 

ส่วนที่ 1  บทนำ            หน้า 
 
 บทนำ                   1 
 วัตถุประสงค์ของการจัดทำแผนการดำเนินงาน              1 
 ขั้นตอนในการจัดทำแผนการดำเนินงาน               2 
 ประโยชน์ของการจัดทำแผนการดำเนินงาน               4 

ส่วนที่ 2  บัญชีสรุปโครงการและงบประมาณ  แผนการดำเนินงาน  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567  
เพิ่มเติม  ฉบับท่ี 5 

- ยุทธศาสตร์ที่ 1  ด้านการเกษตรและการสานต่อแนวทางพระราชดำริ           5 
- ยุทธศาสตร์ที่ 2  ด้านการพัฒนาการศึกษา  การพัฒนาการท่องเที่ยว ศาสนา      5 

     วัฒนธรรมประเพณี และกีฬา             
- ยุทธศาสตร์ที่ 3  ด้านการพัฒนาสังคม  สาธารณสุข และรักษาความปลอดภัยในชีวิตและ    6 

     ทรัพย์สิน  
- ยุทธศาสตร์ที่ 4  ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน             6 
- ยุทธศาสตร์ที่ 5  ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี            6 
- ยุทธศาสตร์ที่ 6  ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม          7 

ส่วนที่ 3  บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ  แผนการดำเนินงาน  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2567 
เพิ่มเติม ฉบับท่ี 5 

- ยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน       8 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 1 
บทนำ 

 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
พ.ศ.  2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561  กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล    จัดทำ
แผนพัฒนา และแผนการดำเนินงาน  สำหรับแผนการดำเนินงานนั้น  มีจุดมุ่งหมายเพ่ือแสดงถึงรายละเอียด
แผนงาน/โครงการพัฒนาและกิจกรรม  ที่ดำเนินการจริงทั้งหมด  ในพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2567  ทำให้แนวทางในการดำเนินงานในปีงบประมาณ  พ.ศ.2567 เพ่ิมเติมฉบับ
ที่ 5  ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  มีความชัดเจนในการปฏิบัติมากขึ้น  มีการประสานและบูรณาการ  
การทำงานกับหน่วยงานและการจำแนกรายละเอียดต่างๆ  ของแผนงาน/โครงการ  ในแผนการดำเนินงานจะทำ
ให้การติดตามประเมินผลอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
 
 วัตถุประสงค์ของแผนการดำเนินงาน 

1. เพ่ือแสดงแนวทางการพัฒนาในช่วงหนึ่งปี  ที่มีความสอดคล้องและสามารถตอบสนองต่อ
ยุทธศาสตร์การพัฒนา  และวิสัยทัศน์ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 

2. เพ่ือแสดงความสัมพันธ์เชื่อมโยงและสอดคล้องกันระหว่างแผนพัฒนาท้องถิ่น  และการจัดทำ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2567 เพ่ิมเติมฉบับที่ 5 

3. เพ่ือแสดงรายละเอียดแผนงาน/โครงการพัฒนา  ช่วงระยะเวลาในการดำเนินงานขององค์การ
บริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  ส่วนราชการ/รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่น  ที่ดำเนินการจริงใน
ปีงบประมาณ  พ.ศ.2567 เพ่ิมเติมฉบับที่ 5 ในพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 

4. เพ่ือให้เกิดการประสานและบูรณาการ การทำงานร่วมกันระหว่างองค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 
กับส่วนราชการ/รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่น 

5. เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพในการดำเนินงาน  ประหยัด  มีความคุ้มค่า  และโปร่งใส  ประชาชนได้รับ
ผลประโยชน์สูงสุด 

6. เพ่ือให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่างมีความสะดวก  
ชัดเจนในการปฏิบัติ  สามารถตรวจสอบการดำเนินงานได้ 

7. เพ่ือให้การดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ในเชิง
ยุทธศาสตร์  ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน 

8. เพ่ือให้เกิดความพึงพอใจของประชาชน  ต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 
 

 ขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงาน 
จากระเบียบกระทรวงมหาดไทย   ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.

2548  (หมวด  5  ข้อ  26)  และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 (ข้อ 27) ได้กำหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำแผนการดำเนินงานโดยมีขั้นตอน  ดังนี้ 

๑. คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น รวบรวมแผนงาน/โครงการพัฒนาของ
องค์การบริหารส่วนตำบล  หน่วยงานราชการส่วนกลาง  ส่วนภูมิภาค  รัฐวิสาหกิจ  และหน่วยงาน
อ่ืนๆ  ที่ดำเนินการในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล  แล้วจัดทำร่างแผนการดำเนินงาน  
เสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 

๒. คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนการดำเนินงาน  แล้วเสนอผู้บริหารท้องถิ่น  
ประกาศเป็นแผนการดำเนินงาน  ทั้งนี้ให้ปิดประกาศแผนการดำเนินงานภายในสิบห้าวันนับแต่
วันที่ประกาศเพ่ือให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกัน  และต้องปิดประกาศไว้อย่างน้อยสามสิบ
วัน 

๓. แผนการดำเนินงานให้จัดทำเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ประกาศใช้งบประมาณรายจ่าย
ประจำปี  งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม งบประมาณจากเงินสะสม หรือได้รับแจ้งแผนงานและ
โครงการจากหน่วยราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นๆที่ต้องการ
ดำเนินการในพ้ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปีงบประมาณนั้น 

๔. การขยายเวลาการจัดทำและการแก้ไขแผนการดำเนินงานเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
-3- 

 
จากขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงานข้างต้นสามารถเขียนเป็นแผนภูมิได้ดังนี้ 
 
 

 
คณะกรรมการสนับสนุนการ 
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 

 
 
คณะกรรมการสนับสนุนการ 
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 
 
คณะกรรมการสนับสนุนการ 
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 
 
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
ผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงาน 

รวบรวมโครงการ/กิจกรรม 

ประกาศใช้ 

จัดทำร่างแผนการดำเนินงาน 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

หน่วยงานอื่น 

เสนอร่างแผนการดำเนินงาน 

พิจารณาร่างแผนการดำเนินงาน 

เสนอร่างฯ ต่อผู้บริหารท้องถิ่น 

ผู้บริหารท้องถิ่นให้ความเห็นชอบ 



-4- 
 

ประโยชน์ของแผนการดำเนินงาน 
 

1. ทำให้การดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  มีประสิทธิภาพ  เกิดความ
ประหยัด  และความชัดเจนในการปฏิบัติงานตามแนวทางการพัฒนา 

2. ทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  มีแผนงานที่แสดงถึงรายละเอียด  โครงการ
พัฒนาและกิจกรรม  ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  ส่วนราชการส่วนกลาง  ส่วน
ภูมิภาค  รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นๆ  ที่จะดำเนินการในพ้ืนที่ในปีงบประมาณ พ.ศ.
2567 

3. ทำให้การดำเนินการตามยุทธศาสตร์การพัฒนา  แผนพัฒนาท้องถิ่นและการจัดทำ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี  มีความสอดคล้อง  ตอบสนองต่อวิสัยทัศน์องค์การบริหาร
ส่วนตำบลท่าอ่าง 

4. ทำให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนามีความสะดวก  สามารถตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานของผู้บริหารได้ 

5. ทำให้การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  บรรลุวัตถุประสงค์ตอบสนองต่อ
ความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


